
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 06 de Janeiro de 2023 - Ano XI - Edição 2365 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 10/2023 – GP

DECLARA A VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO EM VIRTUDE DE POSSE 
DO SERVIDOR QUE MENCIONA EM CARGO INACUMULÁVEL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 33 da Lei Municipal n° 792/98, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis, 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo da parte interessada e a necessidade de provimento do cargo efetivo em decorrência da vacân-
cia; 

RESOLVE:

Art. 1°. DECLARAR vago o cargo efetivo de A.S.G, provido pela servidora MARIA APARECIDA DA ROCHA, matrícula n° 1791, nomeada 
através da Portaria n° 348/2008, de 22 de dezembro de 2008, em virtude de posse em outro cargo ou função inacumulável.

Art. 2°. Ficam revogados os efeitos da Portaria n° 348/2008, de 22 de dezembro de 2008.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 05 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 11/2023 – GP 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, com vigência para o período de 01 janeiro de 2023 a 31 
de dezembro de 2026.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Titular: Terezinha Silva Costa Januário

CPF – 427.794.134-68

Suplente: Heloisa Maria Santos Alves 

CPF – 078.850.204-28

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Ana Isabel Rodrigues da Silva Almeida

CPF: 936.962.134-20



SEXTA-FEIRA, 06 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2365

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Suplente: Luzia Vieira Gomes da silva 

CPF: 043.683.414-65

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL

Titular: Francinaldo Soares

CPF: 875.109.954-34

Suplente: André de Lima Marques 

CPF: 969.478.964-87

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Adriana Gonçalves da Silva Lima

CPF: 028.125.954-26

Suplente: José Aragão Avelino de Santana

CPF: 082.730.834-54

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Karla Simone de Lima

CPF: 007.855.584-11

Suplente: João Batista Fernandes

CPF: 049.998.444-78

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Titular: Miriam Ribeiro de Lima

CPF: 043.474.504-94

Suplente: Francirose Ângelo de Oliveira

CPF: 093.931.134-83

Titular: Thamirys Ravena Julião do Vale

CPF: 705.486.624-20

Suplente: Geovana dos Santos Freitas

CPF: 704.772.744-20

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, DOS QUAIS UM INDICADO PELA ENTIDADE DE 
ESTUDANTES SECUNDARISTAS.

Titular: Francisca Martins de Carvalho

CPF: 012.649.494-05

Suplente: Ivanilda Bento da silva

CPF: 048.800.334-21

Titular: Nathan Valentim Costa

CPF: 017.021.074-00

Suplente: Renato Junior de Souza Dias

CPF: 095.824.484-74

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Rogério Felipe de Lima

CPF: 897.282.424-53

Suplente: Augusto Gomes da Silva Filho

CPF: 828.456.624-91

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular: Liziane Richelle Pinheiro dos Santos

CPF: 061.649.124-74

Suplente: Clenilda Gomes de Santana



SEXTA-FEIRA, 06 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2365

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CPF: 083.344.464-62

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular: Joanne de Lima dos Santos Mendes

CPF: 024.802.524-42

Suplente: Danicleia Bernardino 

CPF: 702.667.144-80

Titular: Michael Wenderson da Silva

CPF: 702.199.474-57

Suplente: Dênison Ricardo da Costa Barbosa

CPF: 043.155.324-60

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO

Titular: José Ronaldo da Silva

CPF: 032.328.934-29

Suplente: Maria Roberta da Silva Laurentino

CPF: 028.748.594-35

Presidente: Rogério Felipe de Lima

Vice – Presidente: Francinaldo Soares 

Secretária: Luzia Vieira Gomes da Silva

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 12/2023 – GP 

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

     RESOLVE:

     Art. 1°. NOMEAR a “Comissão Gestora do Diário Oficial do Município de Nova Cruz” composta pelos membros abaixo mencionados, para, 
sob a presidência de o primeiro praticar todos os atos necessários a veiculação diária do Diário Oficial do Município, imprensa oficial adotada 
pelo Município de Nova Cruz-RN.

    • Presidente: Gilmar Amador

    • Secretário: Wunderlich Marinho Barbosa

    • Membro: 

    • Membro: Heloísa Maria Santos Alves

    Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEXTA-FEIRA, 06 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2365

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010204/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021

PROCESSO Nº 524009/2021

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010204/2021, firmado em 01 de fevereiro de 2022, com a empresa B2B GESTAO E SERVICOS 
LTDA, CNPJ: 22.842.863/0001-49; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de nº 010204/2022 presente 
na PREGÃO ELETRÔNICO nº 38/2021 por mais 06 (seis) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/9, cujo objeto é 
Contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, NO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, de acordo com as especificações constantes no Projeto Básico e os quantitativos da 
Planilha Orçamentária, ambos anexos ao presente procedimento; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 31 de agosto de 2022 
até 28 de fevereiro de 2023; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. II, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021, CONTRATO Nº 
010204/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 07.001 - Manutenção das ações da Sec.de serviços urbanos, transporte e obras 
públicas Função: 15 - Urbanismos Função: 452 –Serviços Urbanos Programa: 0052 – Serviços Urbanos Projeto/atividade: 2013 - Manutenção das 
ações da Sec.de serviços urbanos, transporte e obras públicas Natureza de despesa: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
10010000 – Recursos Ordinários; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Bruno Alves de Lucena.

Nova Cruz/RN, 22 de agosto de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal
======================================================================================================

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251101/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2021

PROCESSO Nº 901130/2021

Extrato do SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato nº 251101/2021, firmado em 05/03/2022, com a empresa DECOLED INDUSTRIA DE 
LAMPADAS LED LTDA, CNPJ Nº 17.899.961/0001-82; O presente Termo Aditivo objetiva  Prorrogar o prazo do instrumento Contratual, 
acompanhando o Termo de Referência, por mais 24 (vinte e quatro) meses, assim como o prazo de execução do objeto por mais 5 (cinco) meses 
em virtude o aditivo de quantidade realizado anteriormente, por tratar-se da CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, 
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, 
PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS LOCALIDADES, para atender as necessidades do Município de Nova Cruz/
RN, tudo em conformidade com a legislação; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 48/2021, Contrato 
nº 251101/2021; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:07 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  Ação:2016 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA Função:15 - URBANISMO Sub-Função:452 - SERVIÇOS URBANOS Programa:0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza da 
Despesa:3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso:10010000 - Recursos Ordinários 16200000 - 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Região:	0001 - Nova Cruz. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR 
NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES.

Nova Cruz/RN, 24 de novembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal
======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030104/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2020

PROCESSO Nº 1119012/2020

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2020, firmado em 03 de janeiro de 2022, com a empresa A C CAETANO DA SILVA, CNPJ: 
07.652.462/0001-32; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de nº 030104/2022 presente na PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 48/2020 por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/9, cujo objeto é Contratação 
de empresa para prestação de SERVIÇOS FUNERÁRIOS E FORNECIMENTO DE ATAÚDE, DESTINADOS A ATENDER A POPULAÇÃO 
CARENTE NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, de acordo com as especificações constantes no processo; VIGÊNCIA: a contar do atual 
término da vigência do dia 31 de dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2023; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. II, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 048/2020, CONTRATO Nº 20501/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL Sub Função: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Programa: 0017 GESTÃO 
BÁSICA DO SUAS Projeto/atividade: 2072-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 
Natureza de despesa: MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fonte Recurso:15000000 Recursos não Vinculados de 
Impostos; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Andreza Carla Caetano da Silva.

Nova Cruz/RN, 26 de dezembro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal



SEXTA-FEIRA, 06 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2365

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA,S

             HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA,

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS


